«Выльгорт» сикт овмöдчöминса Сöвет
Совет сельского поселения   «Выльгорт»
168220, Республика Коми Сыктывдинский район.
с.Выльгорт, ул. Домны Каликовой, д.72

ПОМШУÖМ
РЕШЕНИЕ
[bookmark: _Hlk25154498]

О внесении изменений
в Решение Совета сельского поселения  «Выльгорт»
от 27.09.2017  № 11/09-04-92 « Об утверждении  правил
благоустройства территории сельского поселения «Выльгорт»

Принято Советом сельского поселения «Выльгорт»                                от 11 сентября 2020 года
                                                                                                                                № 37/09-03-226

[bookmark: _Hlk510423272]
[bookmark: _Hlk25230585]           Руководствуясь ч.1 ст.7, ст.14  Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Коми от 02.11.2018 года № 94-РЗ «О порядке определения границ прилегающих территорий правилами благоустройства территорий муниципальных образований», Уставом муниципального образования сельского поселения «Выльгорт»,
          Совет сельского поселения «Выльгорт» решил:

1. [bookmark: _Hlk23417019]Внести в Решение Совета сельского поселения  «Выльгорт»  от 27.09.2017  № 11/09-04-92 «Об утверждении правил благоустройства территории сельского поселения «Выльгорт» следующие изменения:
1.1.  Пункт 2.2 Раздела 2 Приложения к Решению Совета сельского поселения  «Выльгорт» от 27.09.2017 № 11/09-04-92 «Об утверждении правил благоустройства территории сельского поселения «Выльгорт» изложить в новой редакции: благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса мероприятий, установленного правилами благоустройства территории муниципального образования, направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования, по содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий.
1.2.  Пункт 2.30 Раздела 2 Приложения к Решению Совета сельского поселения  «Выльгорт» от 27.09.2017 № 11/09-04-92 «Об утверждении правил благоустройства территории сельского поселения «Выльгорт» изложить в новой редакции: парковка (парковочное место) - специально обозначенное и при необходимости обустроенное и оборудованное место, являющееся в том числе частью автомобильной дороги и (или) примыкающее к проезжей части и (или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющееся частью подэстакадных или подмостовых пространств, площадей и иных объектов улично-дорожной сети и предназначенное для организованной стоянки транспортных средств на платной основе или без взимания платы по решению собственника или иного владельца автомобильной дороги, собственника земельного участка.
1.3.  Пункт 2.34 Раздела 2 Приложения к Решению Совета сельского поселения  «Выльгорт» от 27.09.2017 № 11/09-04-92 «Об утверждении правил благоустройства территории сельского поселения «Выльгорт» изложить в новой редакции: прилегающая территория - территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которой определены правилами   благоустройства территории муниципального образования в соответствии с порядком, установленным законом субъекта Российской Федерации.
1.4.  Пункт 2.50 Раздела 2 Приложения к Решению Совета сельского поселения  «Выльгорт» от 27.09.2017 № 11/09-04-92 «Об утверждении правил благоустройства территории сельского поселения «Выльгорт» изложить в новой редакции: территории общего пользования - территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади, улицы, проезды, набережные, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, бульвары).
1.5.  Пункт 2.59 Раздела 2 Приложения к Решению Совета сельского поселения  «Выльгорт» от 27.09.2017 № 11/09-04-92 «Об утверждении правил благоустройства территории сельского поселения «Выльгорт» изложить в новой редакции: элементы благоустройства - декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты и указатели, применяемые как составные части благоустройства территории.
1.6.  Разделы 12, 13, 15 Приложения к Решению Совета сельского поселения  «Выльгорт» от 27.09.2017 № 11/09-04-92 «Об утверждении правил благоустройства территории сельского поселения «Выльгорт» исключить.
1.7.  Наименование Раздела 16 Приложения к Решению Совета сельского поселения  «Выльгорт» от 27.09.2017 № 11/09-04-92 «Об утверждении правил благоустройства территории сельского поселения «Выльгорт» изложить в новой редакции: Порядок выгула домашних животных и выпаса скота.
1.8.  Раздел 16 Приложения к Решению Совета сельского поселения  «Выльгорт» от 27.09.2017 № 11/09-04-92 «Об утверждении правил благоустройства территории сельского поселения «Выльгорт» изложить в новой редакции:
16.1 Порядок выгула домашних животных и выпас скота на территории муниципального образования сельского поселения «Выльгорт» распространяются на владельцев животных - физических и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и учреждения, независимо от форм собственности.
16.2. Порядок основывается на принципах гуманного отношения к животным: собакам, кошкам, домашнему скоту и другим животным (далее - животные), охраны здоровья и достоинства граждан от физического, антисанитарного и психологического воздействия животных.
16.3. Выгул домашних животных  и выпас скота допускается при условии соблюдения санитарно-гигиенических и ветеринарных правил и норм, настоящих  Правил, а на территории находящейся в частной собственности при наличии согласия всех собственников территории.
16.4. Владельцы животных, имеющие в пользовании обособленные земельные участки и домовладения (дома, усадьбы, коттеджи), могут выгуливать животных и пасти скот в свободном выгуле (свободном выпасе) на огороженной территории земельного участка, в изолированном помещении или на привязи. О наличии собак должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на земельный участок.
16.5. На территории муниципального образования сельского поселения «Выльгорт» запрещается:
1).  Выгул животных в местах общего пользования многоквартирных домов: межквартирных лестничных площадках, лестницах, лифтах, лифтовых и иных шахтах, коридорах, колясочных, чердаках, технических этажах, в подвалах, на крышах, детских и спортивных площадках, расположенных в границах земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, на лоджиях и балконах.
2) Выпас скота на земельном участке, на котором расположен многоквартирный дом и границы которого определены на основании данных государственного кадастрового учета, с элементами озеленения и благоустройства.
3) Выгул больных домашних животных и животных, на которых наложен карантин.
4) Выпас больного скота, на которого наложен карантин.
5) Выгул домашних животных и выпас скота без присмотра, а равно выгул собак без поводка и (или) без намордника (за исключением комнатных - декоративных пород собак) во дворах домов, на улицах, площадях, в парках, скверах, в других общественных местах.
16.6         Владельцы домашних животных обязаны:
1) не допускать связанного с выгулом домашних животных загрязнения лестничных клеток, лифтов, подвалов и других мест общего пользования в жилых домах, а также дворов, газонов, скверов, тротуаров, улиц;
2) не допускать нахождение домашних животных в помещениях магазинов, предприятий общественного питания, государственных или муниципальных учреждений, на территориях рынков, в местах во время проведения массовых общественных мероприятий (за исключением организаций, оказывающих специальные услуги собаководам);
3) при загрязнении домашними животными лестничных клеток, лифтов, подвалов и других мест общего пользования в жилых домах, а также дворов, газонов, скверов, тротуаров, улиц немедленно устранять допущенные загрязнения;
4) при выгуле домашних животных и выпасе скота принимать меры, обеспечивающие безопасность окружающих людей и животных.
16.7          Собаки, независимо от породы, принадлежности и назначения, в том числе имеющие ошейники и в намордниках, находящиеся без владельца на улицах, площадках, рынках, скверах, парках, городском транспорте, во дворах и иных общественных местах, считаются бродячими и подлежат отлову  организациями или лицами, заключившими договор на данный вид деятельности с администрацией муниципального района «Сыктывдинский», имеющими лицензию на данный вид деятельности.
16.8     За несоблюдение настоящих Правил владелец привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Коми.
16.9          Вред, причиненный животными, возмещается владельцем в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
1.9. Наименование Раздела 17 Приложения к Решению Совета сельского поселения  «Выльгорт» от 27.09.2017 № 11/09-04-92 «Об утверждении правил благоустройства территории сельского поселения «Выльгорт» изложить в новой редакции: Порядок размещения и содержания площадок для выгула животных.
1.10. Раздел 17 Приложения к Решению Совета сельского поселения  «Выльгорт» от 27.09.2017  № 11/09-04-92 «Об утверждении правил благоустройства территории сельского поселения «Выльгорт» изложить в следующей редакции:
17.1.     По решению собственников помещений многоквартирных жилых домов в территориальных зонах Ж-1, Ж-2 оборудуются специальные площадки для выгула домашних животных.
17.2.       Порядок содержания площадок для выгула животных на территории муниципального образования сельского поселения «Выльгорт» распространяются на владельцев животных - физических и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и учреждения, независимо от форм собственности.
17.3.     Порядок основывается на принципах охраны здоровья и достоинства граждан от физического, антисанитарного и психологического воздействия животных.
17.4.      Содержать  площадок для выгула животных  допускается при условии соблюдения санитарно-гигиенических и ветеринарных правил и норм, настоящих  Правил.
17.5.          На территории площадки для выгула животных в муниципальном образовании сельского поселения «Выльгорт» запрещается выгул животных без присмотра, а равно выгул собак без поводка и (или) без намордника (за исключением комнатных - декоративных пород собак).
17.6          Владельцы домашних животных обязаны:
1) при загрязнении домашними животными территории площадки для выгула животных немедленно устранять допущенные загрязнения;
2) принимать меры, обеспечивающие безопасность окружающих людей и животных на территории площадки для выгула животных.
 17.7.   За несоблюдение настоящих Правил владелец привлекается к ответственности в  соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Коми.
[bookmark: _GoBack]17.8.  Вред, причиненный конструкциям и объектам площадки для выгула животных, возмещается лицом, причинившим вред, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации
2. Ответственным за исполнение настоящего решения назначить заместителя руководителя администрации сельского поселения «Выльгорт» Гуляеву Е.И.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя  постоянной  комиссии Совета сельского поселения «Выльгорт» по жилищно-коммунальным вопросам и благоустройству Ловцова Н.К.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования в местах, определённых Уставом  муниципального образования сельского поселения «Выльгорт».

 Глава сельского поселения «Выльгорт» -
 председатель Совета                                                                                  О.В. Останкова